15 Tú, oh Señor, que sabes mi inocencia, acuérdate de mi, y ampárame, y defiéndeme de los que me persiguen; no difieras el socorrerme, por razon de tu paciencia con los enemigos: bien sabes que por amor tuyo he sufrido mil oprobios.

16 Yo hallé tu divina palabra, y alimen- tétame con ella; y en tu palabra ha-

1 Expresion hiperbólica.

2 Cap. XXXIX. y XL.

3 Esto es, los judios con los chaldeos?

4 Cap. XI. v. 13.

*in gaudium et in lætitiám cordis mei: quoniam invocatum est nomen tuum super me, Domine Deus exercituum.*

17 *Non sedi in concilio iudentium, et gloriatus sum à facie manus tuæ: solus sedebam, quoniam comminatione replesti me.*

18 *Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis remitti curari? facta est mihi quasi mendacium aquarum infidelium.*

19 *Propter hoc hæc dicit Dominus: Si convertèris, convertam te, et ante faciem meam stabis; et si separaveris pretiosum à vili, quasi os meum eris: convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos.*

20 *Et dabo te populo huic in murum æreum, fortem; et bellabunt adversum te, et non prevalebunt: quia ego tecum sum, ut salvem te, et eruum te, dicit Dominus.*

21 *Et liberabo te de manu pessimorum, et redimam te de manu fortium.*

## CAPÍTULO XVI.

*Calamidades que enviará Dios sobre el pueblo de Israel: despues de las cuales le enviará predicadores que le conviertan al buen camino, y hará brillar en él su infinita misericordia.*

1 *Et factum est verbum Domini ad me, dicens:*

2 *Non accipies uxorem, et non erunt tibi filii et filix in loco isto.*

3 *Quia hæc dicit Dominus super filios et filias, qui generantur in loco*

1 *Ps. I. v. 1.—XXV. v. 4.*

2 De amenazas contra mi pueblo.

3 Si te conviertes á mí, y dejas esa desconfianza en que estás.

4 Esto es, mis promesas de las amenazas y desprecios de los hombres.

llé el gozo mio, y la alegría de mi corazón: porque yo llevo el nombre de profeta tuyo, oh Señor Dios de los ejércitos.

17 No me he sentado en los concilios de los escarnecedores ó impíos; ni me engrí de lo que obró el poder de tu mano: solo me estaba, y retirado, pues tú me llenaste de vaticinios ó palabras amenazadoras.

18 ¿Por qué se ha hecho continuo mi dolor, y no admite remedio mi llaga desahuciada? Ella se ha hecho para mí como unas aguas engañosas, en cuyo vado no hay que fiarse.

19 Por esto, así habla el Señor: Si te vuelves á mí, yo te mudaré; y estarás firme y animoso ante mi presencia; y si sabes separar lo precioso de lo vil, tú serás entonces como otra boca mía. Entonces ellos se volverán lácia ti con ruegos, y tú no te volverás hácia ellos.

20 Antes bien haré yo que seas con respecto á ese pueblo un muro de bronce inespugnable: ellos combatirán contra ti, y no podrán prevalecer; porque yo estoy contigo para salvarte y librarte, dice el Señor.

21 Yo te libraré pues de las manos de los malos, y te salvaré del poder de los fuertes.

1 Habléme despues el Señor diciéndome:

2 No tomarás muger, y no tendrás hijos ni hijas en este lugar ó país de Judea.

3 Porque esto dice el Señor acerca de los hijos ó hijas que nacerán en este lu-

5 Por la firmeza con que hablarás.

6 Para condescender con sus antojos.

7 S. Jerónimo no duda que Jeremias se conservó virgen hasta la muerte. *S. Hier. cap. XXIII.* Véase la *Advertencia*.

*isto, et super matres eorum, quæ genuerunt eos; et super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati in terra hæc:*

4 *moribus ærolationum morientur: non plangentur, et non sepelientur, in sterquilinum super faciem terræ erunt; et gladio et fame consumentur; et erit cadaver eorum in escam volatilibus caeli, et bestiis terræ.*

5 *Hæc enim dicit Dominus: Ne ingrediaris domum convivii, neque vadas ad plangendum, neque consolèris eos: quia abstuli pacem meam à populo isto, dicit Dominus, misericordiam et miseraciones.*

6 *Et morientur grandes et parvi in terra ista: non sepelientur neque plangentur, et non se incident, neque calvillium fiet præ eis.*

7 *Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuo; et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo et matre.*

8 *Et domum convivii non ingrediaris, ut sedèas cum eis, et comedas et bibas:*

9 *quia hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris, et in diebus vestris, vocem gaudii et vocem lætitiæ, vocem sponsi et vocem sponsæ.*

10 *Et cum annuntiaveris populo huic omnia verba hæc, et dixerint tibi: Quare locutus est Dominus super nos omne malum grande istud? quæ iniquitas nostra? et quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro?*

11 *dices ad eos: Quia dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus, et abierunt post deos alienos; et seroierunt eis, et adoraverunt eos; et me dereli-*

1 *Lev. XIX. v. 27.—Deut. XIV. v. 1.*

2 Y animarle á comer.

3 Con motivo de toda, etc.

4 Esto es, los cantares de alegría; como

gar, y acerca de las madres que los parirán, y acerca de los padres que los engendrarán en este país:

4 morirán de varias enfermedades, y no serán plañidos ni enterrados, yacerán como estiércol sobre la superficie de la tierra, y serán consumidos con la espada y la hambre; y sus cadáveres serán pasto de las aves del cielo y de las bestias de la tierra.

5 Porque esto dice el Señor: No entrarás tú en la casa del convite mortuario; ni vayas á dar el pésame, ni á consolar; porque yo, dice el Señor, he destrerrado de este pueblo mi paz, mi misericordia y mis piedades.

6 Y morirán los grandes y los chicos en este país, y no serán enterrados ni plañidos: ni habrá quien en señal de luto se haga sajaduras en su cuerpo, ni se corte á raíz el cabello.

7 Ni entre ellos habrá nadie que parta el pan, para consolar al que está llorando por su difunto; ni á los que lloran la pérdida de su padre y de su madre les darán alguna bebida para su consuelo.

8 Tampoco entrarás en casa en que hay banquete, para sentarte con ellos á comer y beber;

9 porque esto dice el Señor de los ejércitos, el Dios de Israel: Sabete que Yo á vuestros ojos, y en vuestros días, destrerraré de este lugar la voz del gozo y la voz de alegría, la voz del esposo y la voz de cantares de la esposa.

10 Y cuando hayas anunciado á ese pueblo todas estas cosas, y ellas te digan: ¿Por qué ha pronunciado el Señor contra nosotros todos estos grandes males ó calamidades? ¿Cuál es nuestra maldad? ¿Y qué pecado es el que nosotros hemos cometido contra el Señor Dios nuestro?

11 Tú le responderás: Porque vuestros padres me abandonaron, dice el Señor, y se fueron en pos de los dioses extraños, y les sirvieron y los ado-

eran los *epithalamios* y los *hymenæos* entre los gentes. *Cip. XXV. v. 10.*

5 *Cip. V. v. 19.*

querunt, et legem meam non custodierunt.

12 Sed et vos pejus operati estis, quam patres vestri: ecce enim ambulat unusquisque post pravitatem cordis sui mali, ut me non audiat.

13 Et ejicam vos de terra hac in terram, quam ignoratis vos, et patres vestri; et servitibi illi dñs alienis die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem.

14 Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicetur ultra: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Aegypti;

15 scđ: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Aquilonis, et de universis terris, ad quas ejeci eos; et reducam eos in terram suam, quam dedi patribus eorum.

16 Ecce ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos; et post haec mittam eis multos venatores, et venabuntur eos de omni monte, et de omni colle, et de cavernis petrarum.

17 Quia oculi mei super omnes vias eorum: non sunt abscondita a facie mea, et non fuit occultata iniquitas eorum ab oculis meis.

18 Et reddam primum duplices iniquitates, et peccata eorum: quia contaminaverunt terram meam in morticinis idolorum suorum; et abominatibus suis impleverunt hereditatem meam.